



COMUNE DI SENEGHE

PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

267 - 17

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 6 del 14-04-2025

Oggetto: VARIAZIONE CONSIGLIO N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E AL DUP SEMPLIFICATO 2025/2027 CON APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024.(ART. 175, COMMA 2, D. LGS 267/2000).

L'anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di aprile alle ore 15:00, in videoconferenza mista, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Risultano:

MEREU ALBINA	Presente	CANCELLU ANTONELLA	Presente
CROBE FRANCO	Presente in videocon ferenza	PONTI GIOVANNI	Presente in videoconf eranza
CORONA LUCA	Presente	SEDDA DAVIDE	Presente
MILIA MARCO	Presente		

Presenti: 7

Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Marco Casula il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il sindaco, SINDACO ALBINA MEREU, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente punto segnato all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2024, avente ad oggetto "Approvazione Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2025-2027 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL d. LGS. N.

- 267/2000.”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E DEI RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 118/2011 E ART. 172 DEL D.LGS 267/2000.”;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 adottata in data 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2024 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 adottata in data 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, e, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2025/2027. Adeguamento residui presunti al 31.12.2024 e contestuale variazione di cassa ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis, lettera d), d. Lgs. N. 267/2000”, comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 27.02.2025;

DATO ATTO che:

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dall'articolo 42 e dall'art.175, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- il Responsabile Area Finanziaria ha redatto la proposta di variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2025/2027 sulla scorta del fabbisogno emerso e rappresentato nelle richieste dei vari Responsabili di Area e del servizio sociale trasmesso tramite email con nota 21.03.2025.

PRESO ATTO che:

1. Il Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell'Interno in data 4 marzo 2025, ha adottato il decreto concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica previsto dall'articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di Bilancio 2025) da parte degli Enti Locali. Il Decreto prevede che per ciascuno degli anni dal 2025 al 2029 i comuni, le province e le città metropolitane iscrivono nella missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente del bilancio di previsione, alla voce U. 1.10.01.07. “Fondo obiettivi di finanza pubblica” gli importi definiti per i Comuni nell'allegato C. Il Contributo alla finanza pubblica previsto per questo Ente ammonta: anno 2025 euro 4.638, anno 2026 euro 9.277, anno 2027 euro 9.277, anno 2028 euro 9.277 e anno 2029 euro 15.699, somme iscritte per gli anni 2025/2027 al capitolo di spesa 2163.
2. La regione Sardegna con legge n. 18/29.12.2023, al fine di omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei dipendenti degli Enti locali a quello del personale del sistema Regione ha dato avvio al percorso istituzionale per l'attuazione del comparto unico del pubblico impiego, ha previsto uno stanziamento di 10 milioni di euro per l'anno 2024, 12 milioni per l'anno 2025 e 30 milioni a decorrere dall'anno 2026 per la contrattazione decentrata integrativa dei Comuni, delle Unioni dei Comuni, delle città metropolitane e delle Province della Sardegna. Tali somme devono essere considerate quali risorse aggiuntive e con vincolo di destinazione come ribadito dalla delibera di Giunta Regionale n. 46/29 del 29.11.2024 in conformità con le previsioni della Legge Regionale n. 9/2006 e l. r. n. 18/2023 art. 2 c. 2. Con determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 6591 del 12.12.2024 avente ad oggetto “Ripartizione somme ai sensi dell'art.2, comma 2, della legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 (legge di stabilità 2024) per l'anno 2024, è stata assegnata al Comune di Seneghe la somma complessiva di euro 11.332,51. Sono state iscritte le previsioni di entrata e spesa per le annualità 25/27 al capitolo di entrata 2166 e spesa 2166.
3. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 20.02.2025, questo Ente ha istituito ai sensi della Legge n. 207 del 30 dicembre 2024, il contributo amministrativo per le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, per ciascun richiedente maggiorenne, nonché per le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente. Sono state iscritte le previsioni di entrata e spesa pari ad euro 5.000 al capitolo di entrata 3020 per le annualità 25/27.
4. Con determinazione area amministrativa e sociale n. 36 del 21.02.2025 è stato approvato il bando permanente di assegnazione di contributi, agli inquilini morosi incolpevoli di cui al D.L. 102/2013 convertito con modificazioni dalla L. 124/2013. Sono state iscritte le previsioni di entrata e spesa pari ad euro 30.000 al capitolo di entrata 2278 e di spesa 1958 per le annualità 25/27.
5. La Giunta Comunale con deliberazione n. 12 del 20.02.2025 ha impartito indirizzi al Responsabile Area Amministrativa e Sociale per l'avvio del Servizio Spazio Gioco Prima Infanzia, rivolto ai minori dai 12 ai 36 mesi, aperto sia ai residenti nel Comune di Seneghe che di Milis. E' stato istituito il capitolo di Entrata 2316 e di spesa 2103/9 con le relative previsioni di entrata delle somme a carico del Comune di Milis per le annualità 25/27.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

Dato atto che con la presente deliberazione viene applicata una quota dell'avanzo di amministrazione, derivante dal rendiconto di gestione 2024 rispettando, per la quota libera, le priorità indicate nell'art. 187, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, per un importo complessivo pari a € 833.966,47, per finanziamento spese correnti euro 348.415,75 e per finanziamento spese c/capitale euro 485.550,72 con utilizzo di:

avanzo di amministrazione (a/1) - quote accantonate - altri accantonamenti (4) per euro 0,
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da legge per euro 6.815,72,
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da trasferimenti per euro 454.918,03;
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da ente per euro 0;
 avanzo di amministrazione (a/2)- vincoli da altri vincoli per euro 0;
 avanzo di amministrazione (a/3)- destinate investimenti (a\3) per euro 62.232,72
 avanzo disponibile per euro 310.000 per spese c/capitale;

come sottorappresentato nella seguente tabella:

Interventi per la viabilità (bucalossi -Concessioni oneri di urbanizzazione e costo costruzione)- Avanzo da Legge	3482	6.815,72
Servizi educativi per infanzia eta' 3-36 mesi (fsc risorse aggiuntive nido)- Avanzo da Trasferimenti	2103/6	5.755,50
Assistenza alla comunicazione studenti con disabilità (bando studis Ras -ass.spec. Scol. Sass)- Avanzo da Trasferimenti	1773	7.665,65
Acquisto di supporti didattici/ausili a favore studenti con disabilità (bando studis Ras)- Avanzo da Trasferimenti	1773/1	748,73
Piani personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave L. 162/98 – Avanzo da Trasferimenti	1878/15	68.394,02
Trasferimento Ras “Mi prendo Cura” a favore di persone con disabilità gravissime-Avanzo da Trasferimenti	1956/21	6.696,00
Restituzione Economie annualita' 2021 Trasferimento Ras “Mi prendo Cura” a favore di persone con disabilità gravissime-Avanzo da Trasferimenti	1956/22	10.599,41
Provvidenze in favore di cittadini residenti in Sardegna L.R. 8/99 E 9/2004 -Avanzo da Trasferimenti	1893/13	13.691,73
Restituzione economie annualità 2022 e precedenti Provvidenze in favore di cittadini residenti in Sardegna L.R. 8/99 E 9/2004 -Avanzo da Trasferimenti	1893/14	51.538,62
Concessione di un contributo sul prezzo del biglietto aereo (Ras aiuti sociali)-Avanzo da trasferimenti	1417	2.531,52
Contributo a favore di nuclei familiari per ogni figlio nato adottato o in affidato (Fondi Ras L.R. 9 MARZO 2022, N. 3 ART. 13) - Avanzo da Trasferimento	2113	103.778,33
Ritornare a casa (Fondi Plus a destinazione vincolate) -Avanzo da Trasferimenti	1956	866,73
Assegnazione borse di studio (Fondi Ras a destinazione vincolata) - Avanzo da Trasferimenti	1427/10	1.537,66
Fornitura gratuita libri di testo (Fondi Ras)- - Avanzo da Trasferimenti	1425	1.752,24
2 RATA Restituzione Fondi Covid per ristori di spesa non utilizzati al 31.12.2022 -Fondo Lav. Straordinario Polizia Locale -DM 19.06.2024 all. c) – avanzo vincolato da trasferimenti	1320/1	44,63
Restituzione Ministero Progetto Intercomunale città che legge Ape Legina- avanzo vincolato da trasferimenti	1152/4	10.000,00
Reis parte seconda utilizzo economie Misura famiglie pane e formaggio (nota ras prot. 9646/24)- avanzo vincolato da trasferimenti	1416/20	3.423,98
Cantiere lavoras annualità 2024 (Fondi Ras)- avanzo vincolato da trasferimenti	1886/26	59.391,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

Pnrr-M1c3: Turismo E Cultura 4.0 Investimento 2.1: Attrattività Dei Borghi -parte investimenti (Fondi Ministero Cultura)- - Avanzo vincolato da trasferimenti c/capitale	3140/9	610,00
Acquisto hardware in dotazione agli uffici-(Fondi digitalizzazione misura inv. 1.3.1 dati e interoperabilità cap.e 4141/5 u 3141/5) - Avanzo vincolato da trasferimenti c/capitale -	3545/15	5.041,75
Acquisto hardware in dotazione agli uffici-(Fondi digitalizzazione Misura 1.4.1 Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici Cap.E 4141/1 U 3141/1)- Avanzo vincolato da trasferimenti c/capitale -	3545/15	10.000,00
Lavori Eff. Energ. E Riqualificazione Area Sportiva Montighe Pardighe (fondi Ras)- Avanzo vincolato da trasferimenti c/capitale	3416	84.000,00
Contributo L R N. 3 2022, Art. 13 annualità 2024 Concessione Di Contributi A Fondo Perduto per acquisto E/O Ristrutturazione (Fondi Ras) - Avanzo vincolato da trasferimenti c/capitale	3238	2.978,20
Stanz Integrat. 2023 Relativo Ad Acquisti Effett. E Lav. Avviati O Conclusi Dal 1 Gennaio Al 10 Marzo 2022- Contributo L R N. 3 2022, Art. 13 Concessione Di Contributi A Fondo Perduto per acquisto E/O Ristrutturazione (Fondi Ras) - Avanzo vincolato da trasferimenti c/capitale	3238	3.872,33
Manutenzione strade Rurali (Misura 15.1.1 incassi 1 annualita' 2021 terzo bando)-avanzo destinato investimenti	3500/2	21.006,44
Manutenzione strade Rurali (Misura 15.1.1 Bando 2 Annualita 2022 Rev. 614/2023 68.715,50)-avanzo destinato investimenti	3500/2	1.904,04
Manutenzione strade Rurali (Misura 15.1.1 3 bando domanda n. 34230001306 anno 2023 prot. 4203/03.06.2024 pp 743/24)- avanzo destinato investimenti	3500/2	24.840,47
Manutenzione strade Rurali (Misura 15.1.1 Rev. 1426/24,12,2023 Ultima Rata Annualita 2020 (Quinta Rata) Del 2 Bando Reg. Domanda N. 04230001085) – avanzo destinato investimenti	3500/2	14.481,77
Riqualificazione Prospetti Ed Impianti Tecnologici Ex Sede Giudice Di Pace- avanzo disponibile c/capitale	3053/14	130.000,00
Manutenzione Straordinaria beni del Patrimonio Comunale -avanzo disponibile c/capitale	3053/11	100.000,00
Manutenzione Straordinaria Impianti Sportivi – avanzo disponibile c/capitale	3409	50.000,00
Indennità di esproprio — avanzo disponibile c/capitale	3472/10	20.000,00
Mobili e arredi per ufficio e strutture comunali- avanzo disponibile c/capitale	3333/2	10.000,00
Totale avanzo accantonato - a/1)	0	
Totale avanzo vincolato (da legge-a/2)	6.815,72	
Totale avanzo vincolato (da trasferimenti-a/2)	454.918,03	
Totale avanzo vincolato (da Ente-a/2)	0	
Totale avanzo vincolato (da Altri vincoli-a/2)	0	
Totale avanzo destinato (a/3)	62.232,72	
Totale avanzo disponibile	310.000,00	
Totale complessivo		833.966,47

Considerato che da una verifica contabile effettuata è emerso che alcuni stanziamenti del Bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria disponibilità o, mediante la destinazione di alcune

maggiori entrate verificatesi nel corso dell'esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione;

DATO ATTO che sulla scorta del fabbisogno emerso e rappresentato nelle richieste dei vari Responsabili sentiti gli amministratori, il Responsabile dell'Area Finanziaria ha redatto la presente proposta di variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2025/2027 e al Dups 2025/2027;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla variazione di Bilancio n. 1 al Bilancio di Previsione 2025/2027 nella parte entrata e nella parte spesa, con contestuale variazione alle previsioni di cassa;

VISTI i prospetti elaborati dal Responsabile Area Finanziaria dell'ente, allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto;

CONSIDERATO inoltre che è necessario aggiornare il DUPS 2025/2027.

Verificato il permanere ai sensi dell'art. 193 comma 1 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 degli equilibri di Bilancio e che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e il rispetto dei limiti di dotazione previsti dall'art. 166 del 267/2000;

ACQUISITI:

- il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile Area Finanziaria per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile;
- il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come da verbale n. 5 del 10.04.2025, acclarato al prot. al n. 2883 del 11.04.2025;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 118/2011 così come integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la L.R. 2/2016;

Con votazione palese ad esito unanime,

DELIBERA

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. **DI APPROVARE** la variazione n. 1 al bilancio di previsione 2025-2027 redatta secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi dell'art. 175, c. 2, TUEL, analiticamente specificata negli Allegati:
1) Proposta Variazione, 2) Equilibri Variazione e 3) Riepilogo Variazione, che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. **DI DARE ATTO CHE** con la presente deliberazione viene applicata una quota dell'avanzo di amministrazione vincolato e disponibile, derivante dal rendiconto di gestione 2024, per un importo complessivo pari a € 833.966,47, per finanziamento spese correnti per euro 348.415,75 e per 485.550,72 per spese in c/capitale.
3. **DI DARE ATTO** che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024;
4. **DI DARE ATTO** che viene conseguentemente variato il DUPS 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2024;
5. **DI DARE ATTO** che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive relative all'anno 2025 sono pari a € 9.400.973,41 e le spese sono pari a € 9.400.973,41;
6. **DI DARE ATTO** che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive relative all'anno 2026 sono pari a € 6.237.713,55 e le spese sono pari a € 6.237.713,55;
7. **DI DARE ATTO** che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive relative all'anno 2025 sono pari a € 5.767.787,69 e le spese sono pari a € 5.767.787,69;
8. **DI DARE ATTO** del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 162 c. 6 e 193 del decreto legislativo n. 267/2000.
9. **DI DARE ATTO** che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

RAVVISATA l'urgenza di regolarizzare contabilmente le partite contabili, la presente deliberazione con votazione unanime, viene dichiarata **immediatamente eseguibile**, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco
F.to ALBINA MEREU

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

Il Segretario Comunale
F.to Marco Casula

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000

PARERE: Favorevole in ordine alla **REGOLARITA' TECNICA**

Data: 02-04-2025

Il Responsabile del servizio
F.to Soru Maria Bonaria

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

PARERE: Favorevole in ordine alla **REGOLARITA' CONTABILE**

Data: 02-04-2025

Il Responsabile del servizio
F.to Soru Maria Bonaria

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

Registro di pubblicazione n. 232

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Seneghe, 18-04-2025

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Madau Maria Rossana

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento informatico originale sottoscritto digitalmente.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 20 D.Lgs 82/2005.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.6 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE